
Prefeitura Municipal de Potiraguá - BA
TerçaFeira, 22 de Outubro de 2019  Edição nº 427

SUMÁRIO

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que

instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.potiragua.ba.gov.br no link "Diário

Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a uti l ização do nº de autenticação que consta no rodapé

de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: 59AA38CD03-474934259F-1 3C657829C-FAA9DE02CF

- AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 052/201 9: "Contratação de pessoa
jurídica para prestação de serviços de assessoria e consultoria nas áreas de licitações e
contratos administrativas nos termos do Edital. "

- DECRETO nº 21 4/201 9: “Dispõe sobre a exoneração de Pregoeiro Oficial do Município de
Potiraguá e dá outras providências”

- DECRETO nº 21 5/201 9: “Dispõe sobre a nomeação de Pregoeiro Oficial e equipe de apoio
para atuar no âmbito das l icitações do Município de Potiraguá e dá outras providências”
(republicação).

- DECRETO Nº 21 6/201 9: "Exonera presidente da Comissão Permanente de Licitações para o
Exercício de 201 9 e dá outras providências."

- DECRETO Nº 21 7/201 9: "Constitui a Comissão Permanente de Licitações para o Exercício
de 201 9 e dá outras providências."

- RESOLUÇÃO Nº 22/201 9: “Dispõe sobre o resultado final e homologa o processo de escolha
dos membros do Conselho Tutelar do município de Potiraguá - Bahia”.



Nº de autenticação: 59AA38CD03-474934259F-1 3C657829C-FAA9DE02CF

TerçaFeira

22 de Outubro de 2019

Edição nº 427

Potiraguá - BA

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
 

CNPJ: 13.752.191/0001-90 
__________________________________________________________________ 

 
 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA. – Telefone (73) 3285 – 2205/2126 
 

 

 

                                                               AVISO DE LICITAÇÃO 

                                                     PREGÃO PRESENCIAL N° 052/2019 

 

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados a realização do Pregão 

Presencial n° 052/2019, tendo como objeto,  a contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de 

assessoria e consultoria nas áreas de licitações e contratos administrativas nos termos do Edital. A reunião 

dar-se-á no dia 01 de Novembro de 2019 às 09h00min, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de 

Potiraguá, quando serão recebidas as propostas e documentos de habilitação nos termos do edital e seus 

anexos, que poderá ser adquirido com o pregoeiro junto ao setor de licitações na sede da Prefeitura 

Municipal de Potiraguá, de segunda a sexta das 08h00min às 12h00min. Maiores informações pelo telefone 

(73) 3285-2205/2126 no setor de licitações com o pregoeiro. 

 

Potiraguá/BA, 22 de Outubro de 2019. 

 

                                                                   James Barbosa Galvão 

                                                                            Pregoeiro 

 

 



Nº de autenticação: 59AA38CD03-474934259F-1 3C657829C-FAA9DE02CF

TerçaFeira

22 de Outubro de 2019

Edição nº 427

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ  – BAHIA 

                                      GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

______________________________________________________________________

_ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

DECRETO  nº  214/2019                                         Em 21 de outubro de 2019  
 

 
“Dispõe sobre a exoneração de 
Pregoeiro Oficial  do Município de 
Potiraguá e dá outras 
providências”  

 
 

O Prefeito Municipal de  Potiraguá- Bahia, no uso de suas 

atribuições legais: 

 

Considerando o requerimento do Sr. Juvenário Soares Lucas, 

requerendo sua exoneração por estar em acumulação de seu cargo comissionado 

de pregoeiro no Municipio de Potiraguá com seu cargo de provimento efetivo de 

Encarregado de Contratos com o Municipio de Itarantim, o que esta em 

desacordo com a norma constitucional;  

 

DECRETA: 
 

 

Art. 1º - Fica exonerado o servidor comissionado JUVENÁRIO SOARES LUCAS 

JUNIOR do cargo Pregoeiro Oficial do Município de Potiraguá,  

 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.  

 

Potiraguá 21 de outubro de 2019. 

 

 

JORGE PORTO CHELES 

Prefeito Municipal 

 

 



Nº de autenticação: 59AA38CD03-474934259F-1 3C657829C-FAA9DE02CF

TerçaFeira

22 de Outubro de 2019

Edição nº 427

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ  – BAHIA 

                                      GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

DECRETO  nº  215/2019                                          Em 21 de outubro de 2019  
 

 
“Dispõe sobre a nomeação de 
Pregoeiro Oficial e equipe de 
apoio para atuar no âmbito das 
licitações do Município de 
Potiraguá e dá outras 
providências” (republicação) 

 

O Prefeito Municipal de Potiraguá- Bahia, no uso de suas atribuições 

legais: 
 

Considerando o disposto na Lei Municipal , a qual regulamenta, 

no âmbito do município de Potiraguá(BA),a utilização da modalidade de licitação 

denominada pregão presencial, bem como a Lei Federal 10.520/2002 que 

regulamenta o pregão presencial. 

 

Considerado a necessidade de ser nomeado um servidor para 

funcionar como pregoeiro oficial do município durante a realização dos certames 

dos licitatórios, na modalidade pregão presencial; 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica designado o servidor comissionado JAMES  BARBOSA GALVAO 

Servidor Publico Municipal do Quadro Efetivo Matricula 1623 como Pregoeiro 

Oficial do Município de Potiraguá, pelo período compreendido entre 21 de outubro de 

2019 a 31 de dezembro de 2020. 
 

Art. 2º - Para compor a equipe de apoio ao Pregoeiro Oficial nas licitações de pregão a 

serem realizadas ficam nomeados os servidores  Dalmar Tamandaré Dutra e Fabiano 

Pereira Filho no período compreendido entre 21 de outubro de 2019 a 31 de dezembro 

de 2020. 

 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.  

 

Potiraguá-Bahia, em  21 de outubro de 2019. 

 

 

JORGE PORTO CHELES 

Prefeito Municipal 

   



Nº de autenticação: 59AA38CD03-474934259F-1 3C657829C-FAA9DE02CF

TerçaFeira

22 de Outubro de 2019

Edição nº 427

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ –     BAHIA 
 

                                      GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

DECRETO Nº 216/2019                                    Em 21 de outubro de 2019. 

 

 
Exonera presidente  da Comissão 
Permanente de Licitações para o 
Exercício de 2019 e dá outras 
providências 

 
 
JORGE PORTO CHELES, Prefeito Municipal de Potiraguá, estado da Bahia, 
no uso legal de suas atribuições e de acordo o que dispõe a Lei Orgânica do 
Município; 
 

CONSIDERANDO: Considerando o requerimento do Sr. 
Juvenário Soares Lucas, requerendo sua exoneração por estar em acumulação 
de seu cargo comissionado de Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação do Município de Potiraguá com seu cargo de provimento efetivo de 
Encarregado de Contratos com o Município de Itarantim, o que esta em 
desacordo com a norma constitucional;  
 
 
 
DECRETA 
 
 Art.  1º  -  Fica exonerado a pedido, como presidente da  Comissão 
Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Potiraguá, estado da 
Bahia, o sr JUVENARIO SOARES LUCAS JUNIOR. 
 
 Art.  2º  -  Este decreto entra em vigor a partir de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ-ESTADO DA BAHIA, 
EM 21 DE OUTUBRO DE 2019. 
 
 
 
 

JORGE PORTO CHELES 
Prefeito Municipal de Potiraguá 

 

 
  



Nº de autenticação: 59AA38CD03-474934259F-1 3C657829C-FAA9DE02CF

TerçaFeira

22 de Outubro de 2019

Edição nº 427

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ –     BAHIA 
 

                                      GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

DECRETO Nº 217/2019                                    Em  21 de outubro de 2019. 

 

 
Constitui a Comissão Permanente 
de Licitações para o Exercício de 
2019 e dá outras providências 

 
 
JORGE PORTO CHELES, Prefeito Municipal de Potiraguá, estado da Bahia, 
no uso legal de suas atribuições e de acordo o que dispõe a Lei Orgânica do 
Município; 
 
 
DECRETA 
 
 Art.  1º  -  Fica constituída a Comissão Permanente de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Potiraguá, estado da Bahia, composta pelos seguintes 
servidores: 
 
                 James Barbosa Galvão – Presidente; 
                 Dalmar Tamandaré Dutra– Membro. 
                 Fabiano Costa Pereira Filho -Membro 
 
 
 Art.  2º.  -  Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ-ESTADO DA BAHIA, 
EM 21 DE OUTUBRO DE 2019. 
 
 
 
 
 

JORGE PORTO CHELES 
Prefeito Municipal de Potiraguá 

 

 
  

 

            



Nº de autenticação: 59AA38CD03-474934259F-1 3C657829C-FAA9DE02CF

TerçaFeira

22 de Outubro de 2019

Edição nº 427

Potiraguá - BA

       CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE POTIRAGUÁ 

 

PROCESSO UNIFICADO DA ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 
Quadriênio 2020/2023 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL 

 
RESOLUÇÃO Nº 22/2019 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

 

“Dispõe sobre o resultado final e homologa o 

processo de escolha dos membros do Conselho 

Tutelar do município de Potiraguá - Bahia”. 

 

  O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente de Potiraguá - CMDCA, em cumprimento a Lei nº 8.069/90, e Lei 

Municipal Nº. 04/2015, de 02 de abril de 2015, da Resolução nº 170/2014 do 

CONANDA – Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente, 

  

COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL, constituída na forma da 

Resolução nº 16/2019, no uso das atribuições que lhe confere, 

CONSIDERANDO o Edital CMDCA Nº 01/2019, de 05 de abril de 

2019 - Torna público o Processo de Escolha Unificado para Membros do Conselho 

Tutelar para o quadriênio 2020/2023; 

CONSIDERANDO a Resolução nº. 170, de 10 de dezembro de 2014 

do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA; 

CONSIDERANDO Calendário Eleitoral do Conselho Tutelar – 

disponível na Resolução nº 04/2019 e suas alterações Errata nº 01/2019  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica proclamado o resultado final da eleição realizada no 

dia 06/10/2019 para o mandato de 10/01/2020 a 10/01/2023, conforme relação 

abaixo: 

I - Total de eleitores: 1.788 

II - Total de votos válidos: 1.725 

III - Total de votos em branco: 63 



Nº de autenticação: 59AA38CD03-474934259F-1 3C657829C-FAA9DE02CF

TerçaFeira

22 de Outubro de 2019

Edição nº 427

Potiraguá - BA

       CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE POTIRAGUÁ 

 

IV - Total de votos nulos: XXX 

 

Art. 2º - Total de votos por candidato: 

 

Nome do Candidato Nº. de Votos Classificação 

Cleomarcio Santos de Jesus  244 1º 

Jaqueliny Silva de Oliveira 215 2º 

Magnogleides Teles Barreto 

Amaral 

186 3º 

Olga Regina Oliveira Mendes  170 4º 

Maria Angela Santos de Oliveira  168 5º 

Carla Eveny Dos Santos Oliveira  144 6º 

Solange de Jesus Cirqueira  93 7º 

Marcia Pereira Gomes Santos  91 8º 

Paula Santos Oliveira  88 9º 

Danielle Amaral Vieira 80 10º 

Betania Barboza De Lima  76 11º 

Adriele Nascimento Ribeiro 74 12º 

Zelia Nunes De Oliveira  65 13º 

Maria Jose Costa Dos Santos  32 14º 

Vanessa de Jesus Barbosa 

Oliveira  

10 15º 

 

Art. 3º - Ficam os seguintes candidatos eleitos como titulares, por 

ordem de votação: 

1. 244 

2. 215 

3. 186 

4. 170 

5. 168 

 

Art. 4º - Ficam os demais candidatos como suplentes, por ordem de 

votação: 



Nº de autenticação: 59AA38CD03-474934259F-1 3C657829C-FAA9DE02CF

TerçaFeira

22 de Outubro de 2019

Edição nº 427

Potiraguá - BA

       CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE POTIRAGUÁ 

 

6. 144 

7. 93 

8. 91 

9. 88 

10. 80 

11. 76 

12. 74 

13. 65 

14. 32 

15. 10 

 

Art. 5º - A diplomação e posse dos membros do Conselho Tutelar 

titulares e suplentes, dar-se-á no dia 10 de janeiro de 2020,  

 

Art. 6º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Potiraguá – Bahia, 17 de outubro de 2019 

 

 

MANOEL GOSALVES FILHO  

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 


		2019-10-22T19:48:42-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




